

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



TOM Group Limited

TOM集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2383)

截至二〇二四年六月三十日止六個月之中期業績

主席報告

截至二〇二四年六月三十日止六個月，TOM集團繼續專注於具增長的業務機遇，包括投資於中國農村電子商貿／供應鏈、金融科技及先進的大數據分析。

美元強勢、地緣政治不穩、全球通脹及利率等因素持續影響企業信心及客戶開支。因此，集團的綜合收入減少百分之九點六至港幣三億四千二百萬元。來自集團媒體業務和科技平台及投資的收入總額分別為港幣三億三千二百萬元及港幣一千萬元。毛利總額為港幣一億三千七百萬元，而毛利率則維持在百分之四十點二的水平。

期內，由於融資成本增加以及不利的滙兌率影響盈利，集團的股東應佔相關虧損為港幣一億四千五百萬元。撇除於二〇二三年上半年就郵樂的撥回減值虧損約港幣一千四百萬元的一次性影響，未計入淨融資成本及稅項之虧損由二〇二三年上半年的港幣一千六百萬元增加至港幣二千七百萬元。

集團投資於中國郵政營運的電子商貿企業郵樂，致力於供應鏈的創新，並持續發展農村電子商貿業務。郵樂的淨虧損較去年同期收窄百分之四十點八至人民幣三千三百萬元。於回顧期內並無確認撥回減值虧損。

期內，出版集團保持其在台灣的市場領導地位。儘管受到不利的滙兌率、地緣政治不穩以及商業活動因二〇二四年上半年舉行大選而有所放緩的影響，出版集團展現抗逆力，期內錄得收入總額港幣三億二千八百萬元，分部溢利港幣二千二百萬元。台灣的出版市場依然充滿挑戰，集團會繼續尋找業務機遇，開拓多元化收入來源，並加快業務數碼化的步伐。

集團的社交數碼媒體業務痞客邦，繼續成為台灣最大的用戶原創內容平台。痞客邦收入總額為港幣八百萬元，分部虧損為港幣八百萬元。

展望未來，管理層將繼續專注選擇性地尋求增長商機，並維持穩定的業務表現。集團亦會透過密切監控經營和資本開支及投資，加上實施嚴謹的現金流和營運資金管理，保持審慎的財務狀況。

本人藉此機會向股東、業務夥伴、管理團隊及全體員工對集團作出的貢獻致以衷心謝意。

主席
陸法蘭

香港，二〇二四年八月五日

管理層討論及分析

財務摘要

	截至六月三十日止六個月 二〇二四年 港幣千元	二〇二三年 港幣千元
綜合收入	342,339	378,672
未計入撥回應收聯營公司之款項減值撥備之虧損 ⁽¹⁾	(26,885)	(16,222)
撥回應收聯營公司之款項減值撥備	–	14,471
未計入淨融資成本及稅項之虧損	(26,885)	(1,751)
本公司權益持有人應佔虧損	(145,414)	(94,547)
本公司權益持有人應佔全面開支	(249,465)	(115,747)
每股虧損(港仙)	(3.67)	(2.39)
負債淨額	(1,551,841)	(1,033,804)

(1) 未計入淨融資成本及稅項之虧損(包括攤佔以權益法記賬之投資業績)

業務回顧

二〇二四年上半年，地緣政治不穩及經濟因素持續對大中華地區的企業營商環境構成挑戰。於回顧期內，TOM集團繼續致力提高營運效益及優化成本，以進一步提升營運表現。集團來自媒體業務的收入總額為港幣三億三千二百萬元，分部溢利為港幣二千二百萬元；集團來自科技平台及投資的收入總額為港幣一千萬元，分部虧損為港幣一千四百萬元。

媒體業務

TOM集團在台灣及出版業務城邦穩居業界領導地位。於回顧期內，城邦繼續優化營運和產品內容，同時為其用戶及客戶提供創新數碼產品，以開拓新的收入來源。處於二〇二四年第一季，經濟活動因台灣大選而有所放緩的環境下，出版集團於回顧期內收入總額減少百分之七點八至港幣三億二千八百萬元，分部溢利為港幣二千二百萬元。

科技平台及投資

集團的社交媒體業務痞客邦，正發展成為一個多媒體社交平台，讓用戶、網紅(KOLs)、品牌和商家分享具有意義的圖片及視頻內容，展示台灣最佳的美食、生活時尚及旅遊資訊。於回顧期內，台灣二〇二四年大選影響了投資氛圍及客戶的廣告開支。痞客邦的業務受到台灣地緣政治及經濟不確定的不利影響，錄得收入總額港幣八百萬元，分部虧損港幣八百萬元。隨著台灣經濟預期於二〇二四年下半年適度復甦，痞客邦將繼續專注於優化成本，同時開發新產品和服務，以迎合用戶轉向觀看短片內容的偏好，從而抓緊線上視頻平台市場的增長商機。

於二〇一四年，TOM集團投資於WeLab，一家亞洲領先的金融科技公司。WeLab於香港、中國內地、印尼及馬來西亞經營兩家數碼銀行以及多項線上金融服務。WeLab擁有逾六千四百萬名用戶，提供及促成超過一百三十億美元的貸款。WeLab使用革新的科技協助客戶存取信貸和儲蓄，享受金融旅程。WeLab透過自主研發的風險管理系統、專利私隱計算技術和領先的人工智慧技術，分別為使用手機的消費者和個人零售客戶提供金融服務及數碼銀行服務，同時向企業客戶提供獨有的金融科技解決方案。WeLab旗下在四個市場擁有多個品牌，包括香港的WeLend和匯立銀行，中國內地的多項業務，印尼的Maucash和雅加達服務銀行(Bank Jasa Jakarta)的Bank Saqu數碼銀行。匯立銀行獲香港中文大學評選為最具創新的企業，亦是亞洲首批率先獲得全面牌照的數碼銀行。WeLab在印尼的Bank Saqu數碼銀行，於啟動營運的六個月內，吸納逾一百萬名客戶，突顯其初始發展勢頭強勁，繼續成為業務焦點。於二〇二四年六月三十日，TOM集團持有WeLab已發行股份百分之八的股權。

於二〇二〇年三月，TOM集團投資於亞洲領先的可持續發展數據及軟件供應商妙盈科技。目前，妙盈科技的軟件ESGhub在中國內地、香港及東南亞跨越許多顧問公司取得顯著的進展，成為可持續發展報告及數據管理領域的主要市場參與者。在數據方面，妙盈科技擴展了其金融機構客戶群及使用個案，進一步鞏固了其作為亞洲最佳「環境、社會及管治」數據供應商的領先地位。於二〇二四年六月三十日，TOM集團持有妙盈科技已發行股份百分之六點二二的股權。

集團投資於中國郵政營運的電子商貿企業郵樂，致力於供應鏈的創新，並持續發展農村電子商貿業務。郵樂的淨虧損較去年同期收窄百分之四十點八至人民幣三千三百萬元。

截至二〇二四年六月三十日止六個月，集團錄得收入港幣三億四千二百萬元，毛利率則為百分之四十點二。期內集團的股東應佔相關虧損為港幣一億四千五百萬元。撇除二〇二三年上半年就郵樂的撥回減值虧損約港幣一千四百萬元的一次性影響，未計入淨融資成本及稅項之虧損由二〇二三年上半年的港幣一千六百萬元增加至港幣二千七百萬元。

展望未來，TOM集團會繼續靈活審慎管理其業務營運，以及在大中華地區的投資，並加快擴展數碼業務，抓緊市場機遇，推動業務進一步增長。

集團資本資源及其他資料

於二〇二四年六月三十日，TOM集團之現金及銀行結餘（不包括抵押存款）約為港幣四億二千二百萬元。於二〇二四年六月三十日，總信貸額為港幣四十五億二千萬元，已動用其中百分之八十二點三，即港幣三十七億一千九百萬元，用作集團之投資、資本開支及營運資金。

於二〇二四年六月三十日，TOM集團之貸款本金總額約為港幣三十七億一千九百萬元，該貸款以港幣列值。貸款本金包括約港幣三十七億一千九百萬元長期銀行貸款。所有銀行貸款均使用浮動利率。於二〇二四年六月三十日，TOM集團之資本負債比率（銀行貸款本金總額／（銀行貸款本金總額+虧絀））為百分之一百七十一點六，二〇二三年十二月三十一日則為百分之一百五十四點四。

於二〇二四年六月三十日，集團之流動資產淨值約為港幣二億一千五百萬元，二〇二三年十二月三十一日則約為港幣三億三千五百萬元。於二〇二四年六月三十日，TOM集團之流動比率（流動資產／流動負債）為一點四一，二〇二三年十二月三十一日則為一點六二。於二〇二四年六月三十日，集團錄得負債淨額約為港幣十五億五千二百萬元，於二〇二三年十二月三十一日，負債淨額則為港幣十二億九千萬元。由於貸款息率上升，已付利息及稅項後營運業務之現金淨流出為港幣六千二百萬元，而去年同期則為現金淨流出港幣三千一百萬元。投資業務之現金淨流出為港幣三千二百萬元，而去年同期則為現金淨流入港幣七千二百萬元，主要是於二〇二三年上半年收回應收郵樂之款項所致。

未計入淨融資成本及稅項之虧損

儘管出版集團具有抗逆能力，但期內受到美元強勢、全球通脹及台灣商業活動因台灣大選而有所放緩之影響下，集團於回顧期內之收入及未計入淨融資成本及稅項之虧損分別錄得港幣三億四千二百萬元及港幣二千七百萬元。於二〇二三年上半年，集團就應收聯營公司之款項確認撥回減值虧損撥備約港幣一千四百萬元，以反映於二〇二三年一月收回應收郵樂之款項後之信貸風險降低。於回顧期內並無確認撥回減值虧損。

撇除非現金項目之影響，例如撥回減值虧損撥備，未計入淨融資成本及稅項之經常性虧損由二〇二三年上半年港幣一千六百萬增加至港幣二千七百萬元。

集團資產抵押

於二〇二四年六月三十日，集團之受限制現金約為港幣七百萬元，主要為不能動用之銀行存款，作為對台灣若干出版分銷商之潛在銷售退貨之履約保證金及銀行之信用咭墊款保證。

或然負債

於二〇二四年六月三十日，集團並無重大或然負債。

結算日後事項

於申報期後，並無發生任何對集團之簡明綜合中期財務資料造成重大影響之結算日後事項。

外匯風險

集團之營運主要集中於中國內地及台灣，而有關交易及營運資金分別以人民幣及新台幣計值。一般而言，根據集團之政策，旗下每家營運機構盡可能以當地貨幣借貸，以減低貨幣風險。總括而言，集團並未承受重大外匯風險，然而，集團將會持續監控有關風險。

員工資料

於二〇二四年六月三十日，TOM集團共僱用約一千一百名全職員工。本年首六個月，包括董事酬金在內之員工成本為港幣一億四千八百萬元。集團之聘用及薪酬政策保持不變，詳情列載於截至二〇二三年十二月三十一日止年度之年報內。

免責聲明：

非公認會計原則指標

若干非公認會計原則指標乃用於評估集團之表現，例如包括攤佔以權益法記賬之投資之業績及不包括撥回應收聯營公司之款項減值撥備之未計入淨融資成本及稅項之溢利／(虧損)，以及分部溢利／(虧損)。但該等指標並非香港公認會計原則所明確認可之指標，故未必可與其他公司之同類指標作比較。因此，該等非公認會計原則指標不應視作經營收入(作為集團業務指標)之替補或經營活動現金流量(作為衡量流動資金)之替補。提供非公認會計原則指標純粹為加強對集團現時財務表現之整體理解；此外，由於集團以往曾向投資者報告若干採用非公認會計原則計算之業績，因此，集團認為包括非公認會計原則指標可為集團之財務報告提供一致性。

簡明綜合中期收益表

截至二〇二四年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二〇二四年 港幣千元	二〇二三年 港幣千元
收入	2	<u>342,339</u>	<u>378,672</u>
銷售成本		(204,888)	(223,463)
銷售及市場推廣費用		(57,058)	(59,117)
行政費用		(34,786)	(34,174)
其他營運費用，淨額	5	(67,136)	(68,673)
其他收益，淨額	6	<u>155</u>	<u>4,470</u>
撥回應收聯營公司之款項減值撥備	3	<u>(21,374)</u>	<u>(2,285)</u>
		<u>-</u>	<u>14,471</u>
攤佔以權益法記賬之投資溢利減虧損	4	<u>(21,374)</u>	<u>12,186</u>
		<u>(5,511)</u>	<u>(13,937)</u>
未計入淨融資成本及稅項之虧損	7	(26,885)	(1,751)
融資收入		1,780	2,197
融資成本		<u>(112,208)</u>	<u>(80,772)</u>
融資成本，淨額	8	<u>(110,428)</u>	<u>(78,575)</u>
除稅前虧損		(137,313)	(80,326)
稅項	9	<u>(6,146)</u>	<u>(9,179)</u>
期內虧損		<u>(143,459)</u>	<u>(89,505)</u>
以下人士應佔：			
— 非控制性權益		<u>1,955</u>	<u>5,042</u>
— 本公司權益持有人		<u>(145,414)</u>	<u>(94,547)</u>
於期內本公司權益持有人應佔每股虧損			
基本及攤薄	11	<u>(3.67)港仙</u>	<u>(2.39)港仙</u>

簡明綜合中期全面收益表

截至二〇二四年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
期內虧損	(143,459)	(89,505)
期內之其他全面開支，扣除稅項		
— 不會重新分類至收益表之項目：		
按公平價值於其他全面收益內列賬之 金融資產重估虧絀	(94,436)	(11,720)
— 可能會重新分類至收益表之項目：		
匯兌差額	<u>(23,485)</u>	<u>(5,034)</u>
	<u>(117,921)</u>	<u>(16,754)</u>
期內之全面開支總額	<u>(261,380)</u>	<u>(106,259)</u>
以下人士應佔期內全面(開支)／收益總額：		
— 非控制性權益	<u>(11,915)</u>	<u>9,488</u>
— 本公司權益持有人	<u>(249,465)</u>	<u>(115,747)</u>

簡明綜合中期財務狀況表

二〇二四年六月三十日結算

	附註	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
資產及負債			
非流動資產			
固定資產		48,374	18,033
使用權資產		84,648	89,500
投資物業		18,511	18,857
商譽		501,841	501,883
其他無形資產		133,032	137,571
以權益法記賬之投資	4	361,736	374,996
按公平價值於其他全面收益內列賬之金融資產		818,863	913,992
遞延稅項資產		60,733	64,697
退休金資產		2,849	2,849
其他非流動資產		7,373	5,279
		<u>2,037,960</u>	<u>2,127,657</u>
流動資產			
存貨		89,210	93,474
應收賬款及其他應收款項	12	222,491	241,221
原有到期日超過三個月之短期銀行存款		–	43,680
受限制現金		6,550	7,317
現金及現金等值		421,797	494,551
		<u>740,048</u>	<u>880,243</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	13	482,171	498,504
應付稅項		21,084	27,367
租賃負債—即期部份		21,552	19,035
		<u>524,807</u>	<u>544,906</u>
流動資產淨值		<u>215,241</u>	<u>335,337</u>
資產總值減流動負債		<u>2,253,201</u>	<u>2,462,994</u>

簡明綜合中期財務狀況表(續)

二〇二四年六月三十日結算

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
非流動負債		
遞延稅項負債	23,093	26,186
長期銀行貸款—非即期部份	3,708,917	3,648,756
租賃負債—非即期部份	67,731	71,713
退休金責任	5,301	6,800
	<u>3,805,042</u>	<u>3,753,455</u>
負債淨額	<u>(1,551,841)</u>	<u>(1,290,461)</u>
權益		
本公司權益持有人應佔權益		
股本	395,852	395,852
虧絀	(2,234,497)	(1,985,032)
自持股份	(6,244)	(6,244)
	<u>(1,844,889)</u>	<u>(1,595,424)</u>
非控制性權益	293,048	304,963
虧絀總額	<u>(1,551,841)</u>	<u>(1,290,461)</u>

簡明綜合中期權益變動表

截至二〇二四年六月三十日止六個月

	未經審核 本公司權益持有人應佔													
	股本 港幣千元	自持股份 港幣千元	股份溢價 港幣千元	股本儲備 港幣千元	贖回儲備 港幣千元	股本 港幣千元	一般儲備 港幣千元	於其他全面 收益內 列賬儲備 港幣千元	物業 重估儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	其他儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	股東 虧損總額 港幣千元	非控制性 權益 港幣千元
於二〇二四年一月一日之結餘	395,852	(6,244)	3,744,457	(75,210)	776	90,307	347,623	14,625	654,837	6,096	(6,768,543)	(1,595,424)	304,963	(1,290,461)
全面收益：	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(145,414)	(145,414)	1,955	(143,459)
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(87,710)	-	-	-	-	(87,710)	(6,726)	(94,436)
其他全面收益：	-	-	-	-	-	-	-	-	(16,341)	-	-	(16,341)	(7,144)	(23,485)
按公平價值於其他全面收益內列賬 之金融資產重估虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(16,341)	-	-	(16,341)	(7,144)	(23,485)
匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(87,710)	-	(16,341)	-	(145,414)	(249,465)	(11,915)	(261,380)
截至二〇二四年六月三十日止期間 之全面開支總額	-	-	-	-	-	-	(87,710)	-	(16,341)	-	(145,414)	(249,465)	(11,915)	(261,380)
於二〇二四年六月三十日之結餘	395,852	(6,244)	3,744,457	(75,210)	776	90,307	259,913	14,625	638,496	6,096	(6,913,957)	(1,844,889)	293,048	(1,551,841)

簡明綜合中期權益變動表(續)

截至二〇二四年六月三十日止六個月

	未經審核 本公司權益持有人應佔													
	股本 港幣千元	自持股份 港幣千元	股份溢價 港幣千元	股本儲備 港幣千元	股本 贖回儲備 港幣千元	一般儲備 港幣千元	列賬儲備 港幣千元	物業 重估儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	其他儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	股東 虧損總額 港幣千元	非控制性 權益 港幣千元	虧損總額 港幣千元
於二〇二三年一月一日之結餘	395,852	(6,244)	3,744,457	(75,210)	776	94,280	471,295	14,625	663,549	6,096	(6,551,257)	(1,241,781)	316,555	(925,226)
全面收益：														
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(94,547)	(94,547)	5,042	(89,505)
其他全面收益：														
按公平價值於其他全面 收益內列賬	-	-	-	-	-	-	(11,669)	-	-	-	-	(11,669)	(51)	(11,720)
之金融資產重估虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,531)	-	-	(9,531)	4,497	(5,034)
匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,531)	-	-	(9,531)	-	-
截至二〇二三年六月三十日止期間 之全面(開支)/收益總額	-	-	-	-	-	-	(11,669)	-	(9,531)	-	(94,547)	(115,747)	9,488	(106,259)
與權益持有人之交易：														
派付股息予非控制性權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,319)	(2,319)
轉撥至一般儲備	-	-	-	-	-	727	-	-	-	-	(727)	-	-	-
與權益持有人之交易	-	-	-	-	-	727	-	-	-	-	(727)	-	(2,319)	(2,319)
於二〇二三年六月三十日之結餘	395,852	(6,244)	3,744,457	(75,210)	776	95,007	459,626	14,625	654,018	6,096	(6,646,531)	(1,357,528)	323,724	(1,033,804)

簡明綜合中期財務資料附註

1 編製基準及會計政策

本財務資料摘錄自本集團截至二〇二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料。本財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」，以及上市規則適用之披露條文所編製。

本簡明綜合中期財務資料應與根據香港財務報告準則所編製截至二〇二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

在編製本未經審核簡明綜合中期財務資料時，本集團已考慮在合理情況下預期可以得到之所有資料，並確定本集團擁有足夠財務資源以支持本集團在可預見將來持續營運。於二〇二四年六月三十日，本集團之負債淨額為港幣十五億五千二百萬元。本集團亦具有由一名主要股東作為擔保之未提取銀行融資。基於可動用未提取銀行融資，本集團認為擁有足夠財務資源以營運及償還其自申報期末起計十二個月內到期之負債及承擔。因此，本集團按照有能力持續營運為基礎來編製本未經審核簡明綜合中期財務資料。

編製本未經審核簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策及計算方法與編製二〇二三年度財務報表所使用者貫徹一致，惟本集團新採納與其經營業務相關並於二〇二四年一月一日開始之年度期間強制執行之準則修訂則除外。

採納該等準則修訂對本集團之會計政策並無產生重大影響。

中期利得稅乃按估計之年度溢利之適用稅率作出準備。

2 收入及分部資料

本集團有五項可申報業務分部：

- 電子商貿集團 — 提供服務予使用移動及互聯網交易平台之用戶及提供電子商貿／供應鏈業務之技術服務。
- 移動互聯網集團 — 提供移動互聯網服務、網上廣告及商務企業解決方案。
- 社交網絡集團 — 提供網絡群組、社交網站及相關網上廣告服務。
- 出版業務集團 — 雜誌和書籍出版及發行、媒體之廣告銷售及其他相關產品銷售。
- 廣告業務集團 — 提供媒體銷售、活動製作及市場推廣服務。

分部間之銷售乃按公平原則基準進行。

2 收入及分部資料(續)

截至二〇二四年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

	未經審核 截至二〇二四年六月三十日止六個月							總計 港幣千元
	科技平台及投資				媒體業務			
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	社交網絡 集團 港幣千元	小計 港幣千元	出版業務 集團 港幣千元	廣告業務 集團 港幣千元	小計 港幣千元	
分部收入總額	-	2,621	7,845	10,466	327,787	4,616	332,403	342,869
分部間收入	-	-	(423)	(423)	-	(107)	(107)	(530)
對外客戶之收入淨額	-	2,621	7,422	10,043	327,787	4,509	332,296	342,339
收入確認時間：								
於某一時點	-	369	7,422	7,791	306,969	1,551	308,520	316,311
於一段時間內	-	2,252	-	2,252	20,818	2,958	23,776	26,028
	-	2,621	7,422	10,043	327,787	4,509	332,296	342,339
未計入攤銷及折舊之 分部溢利/(虧損)	(606)	(4,970)	(7,078)	(12,654)	81,566	107	81,673	69,019
攤銷及折舊	(1)	(694)	(1,003)	(1,698)	(59,688)	(1)	(59,689)	(61,387)
分部溢利/(虧損)	(607)	(5,664)	(8,081)	(14,352)	21,878	106	21,984	7,632
其他重大項目： 攤佔以權益法記賬之 投資溢利減虧損	(7,911)	-	-	(7,911)	2,400	-	2,400	(5,511)
融資成本：								
融資收入(附註a)	1	849	9	859	2,883	299	3,182	4,041
融資開支	-	(24)	(144)	(168)	(1,208)	-	(1,208)	(1,376)
	1	825	(135)	691	1,675	299	1,974	2,665
分部之除稅前溢利/(虧損)	(8,517)	(4,839)	(8,216)	(21,572)	25,953	405	26,358	4,786
未能分配之公司開支								(142,099)
除稅前虧損								(137,313)
業務分部之非流動資產開支	-	6	1,503	1,509	80,180	-	80,180	81,689
未能分配之非流動資產開支								13,062
非流動資產開支總額								94,751

附註(a)：

分部間之利息收入港幣 2,261,000 元已計入融資收入中。

2 收入及分部資料(續)

截至二〇二三年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

	未經審核 截至二〇二三年六月三十日止六個月							
	科技平台及投資				媒體業務			總計 港幣千元
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	社交網絡 集團 港幣千元	小計 港幣千元	出版業務 集團 港幣千元	廣告業務 集團 港幣千元	小計 港幣千元	
分部收入總額	-	3,330	12,201	15,531	355,531	8,244	363,775	379,306
分部間收入	-	-	(452)	(452)	-	(182)	(182)	(634)
對外客戶之收入淨額	-	3,330	11,749	15,079	355,531	8,062	363,593	378,672
收入確認時間：								
於某一時點	-	570	11,749	12,319	327,933	543	328,476	340,795
於一段時間內	-	2,760	-	2,760	27,598	7,519	35,117	37,877
	-	3,330	11,749	15,079	355,531	8,062	363,593	378,672
未計入攤銷及折舊之 分部溢利/(虧損)	6,538	(7,497)	(6,229)	(7,188)	104,922	(512)	104,410	97,222
攤銷及折舊	(1)	(557)	(2,013)	(2,571)	(68,277)	(1)	(68,278)	(70,849)
分部溢利/(虧損)	6,537	(8,054)	(8,242)	(9,759)	36,645	(513)	36,132	26,373
其他重大項目：								
撥回應收聯營公司之 款項減值撥備	3,134	11,091	-	14,225	-	-	-	14,225
攤佔以權益法記賬之 投資溢利減虧損	(16,839)	(187)	-	(17,026)	3,089	-	3,089	(13,937)
	(13,705)	10,904	-	(2,801)	3,089	-	3,089	288
融資成本：								
融資收入(附註a)	2	1,375	4	1,381	2,499	304	2,803	4,184
融資開支	-	(21)	(7)	(28)	(146)	-	(146)	(174)
	2	1,354	(3)	1,353	2,353	304	2,657	4,010
分部之除稅前溢利/(虧損)	(7,166)	4,204	(8,245)	(11,207)	42,087	(209)	41,878	30,671
未能分配之公司開支								(110,997)
除稅前虧損								(80,326)
業務分部之非流動資產開支	-	1,370	119	1,489	73,442	-	73,442	74,931
未能分配之非流動資產開支								-
非流動資產開支總額								74,931

附註(a)：

分部間之利息收入港幣1,987,000元已計入融資收入中。

2 收入及分部資料(續)

於二〇二四年六月三十日之分部資產及負債載列如下：

	未經審核 二〇二四年六月三十日結算							總計 港幣千元
	科技平台及投資				媒體業務			
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	社交網絡 集團 港幣千元	小計 港幣千元	出版業務 集團 港幣千元	廣告業務 集團 港幣千元	小計 港幣千元	
分部資產	173,606	613,038	17,047	803,691	1,404,401	55,548	1,459,949	2,263,640
以權益法記賬之投資 未能分配之資產	355,222	3,113	-	358,335	3,401	-	3,401	361,736
資產總值								<u>152,632</u>
分部負債	14,864	19,863	12,044	46,771	411,630	12,724	424,354	471,125
未能分配之負債：								
公司負債								105,630
即期稅項								21,084
遞延稅項								23,093
借貸								<u>3,708,917</u>
負債總額								<u>4,329,849</u>

於二〇二三年十二月三十一日之分部資產及負債載列如下：

	經審核 二〇二三年十二月三十一日結算							總計 港幣千元
	科技平台及投資				媒體業務			
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	社交網絡 集團 港幣千元	小計 港幣千元	出版業務 集團 港幣千元	廣告業務 集團 港幣千元	小計 港幣千元	
分部資產	199,412	714,747	21,607	935,766	1,458,065	55,583	1,513,648	2,449,414
以權益法記賬之投資 未能分配之資產	364,556	3,172	-	367,728	7,268	-	7,268	374,996
資產總值								<u>183,490</u>
分部負債	14,976	21,776	13,424	50,176	452,597	12,154	464,751	514,927
未能分配之負債：								
公司負債								81,125
即期稅項								27,367
遞延稅項								26,186
借貸								<u>3,648,756</u>
負債總額								<u>4,298,361</u>

未能分配之資產指公司資產。未能分配之負債指公司負債及中央管理之業務分部應付稅項、遞延稅項負債及借貸。

3 撥回應收聯營公司之款項減值撥備

未經審核
截至六月三十日止六個月
二〇二四年 二〇二三年
港幣千元 港幣千元

為下列所作之撥回減值撥備：

應收聯營公司之款項	—	14,471
-----------	---	--------

附註：

截至二〇二三年六月三十日止期間，本集團之應收聯營公司款項相關之撥回減值撥備為港幣14,471,000元已於簡明綜合中期收益表中進一步確認，以反映於收回Ule Holdings Limited (「郵樂」)款項人民幣155,000,000元後之應收郵樂及其附屬公司(「郵樂控股集團」)款項之信貸風險降低。

4 以權益法記賬之投資

於簡明綜合中期財務狀況表確認之金額如下：

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
聯營公司	361,736	374,996

攤佔之淨虧損於簡明綜合中期收益表確認之金額如下：

	未經審核 截至六月三十日止六個月 二〇二四年 港幣千元	二〇二三年 港幣千元
聯營公司	(5,511)	(13,937)

附註：

- (i) 截至二〇二四年六月三十日止期間，管理層已評估並認為沒有跡象顯示以權益法記賬之投資之賬面值需進一步作出減值撥備或撥回減值撥備。

5 其他營運費用，淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
員工成本	39,418	41,361
差旅及應酬費用	535	597
存貨撥備	5,945	6,425
應收賬款減值撥備／(撥回撥備)，淨額	214	(356)
固定資產之折舊	2,006	3,386
使用權資產之折舊	11,759	10,662
其他無形資產之攤銷	1	1
其他費用，淨額	7,258	6,597
	<u>67,136</u>	<u>68,673</u>

6 其他收益，淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
從按公平價值於其他全面收益內列賬之		
金融資產所得之股息收入	272	726
出售固定資產之收益	233	89
匯兌(虧損)／收益，淨額	(350)	3,655
	<u>155</u>	<u>4,470</u>

7 未計入淨融資成本及稅項之虧損

未計入淨融資成本及稅項之虧損乃扣減／計入下列項目後列賬：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
扣減：		
固定資產之折舊	3,546	5,196
使用權資產之折舊	14,189	12,586
其他無形資產之攤銷	46,081	55,721
匯兌虧損，淨額	350	—
	<u>64,166</u>	<u>73,503</u>
計入：		
撥回應收聯營公司之款項減值撥備(附註3)	—	14,471
從按公平價值於其他全面收益內列賬之		
金融資產所得之股息收入	272	726
出售固定資產之收益	233	89
匯兌收益，淨額	—	3,655
	<u>503</u>	<u>4,881</u>

上列按性質劃分之費用已包含在簡明綜合中期收益表之銷售成本、銷售及市場推廣費用、行政費用、其他營運費用淨額及其他收益淨額內。

8 融資成本，淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款利息及借貸成本	110,803	80,577
租賃負債利息成本	1,405	195
銀行利息收入	(1,780)	(2,197)
	<u>110,428</u>	<u>78,575</u>

附註：

截至二〇二四年六月三十日止六個月並無利息已撥充資本(二〇二三年：相同)。

9 稅項

香港利得稅乃按本期間之估計應課稅溢利以稅率16.5%(二〇二三年：16.5%)作出準備。就海外溢利繳交之稅項乃按本期間之估計應課稅溢利以本集團於其經營國家之適用稅率計算。

自簡明綜合中期收益表支出之稅項如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇二四年	二〇二三年
	港幣千元	港幣千元
海外稅項	6,303	7,161
以往年度之準備不足	946	1,113
遞延稅項	(1,103)	905
	<hr/>	<hr/>
稅項支出	<u>6,146</u>	<u>9,179</u>

10 股息

本公司並無就截至二〇二四年六月三十日止六個月派發或宣派任何股息(二〇二三年：無)。

11 每股虧損

(a) 基本

計算每股基本虧損時，乃以本公司權益持有人應佔綜合虧損港幣145,414,000元(二〇二三年：港幣94,547,000元)，及期內已發行普通股之加權平均數3,958,510,558股(二〇二三年：3,958,510,558股)為根據。

(b) 攤薄

截至二〇二四年六月三十日止期間之每股攤薄虧損相等於每股基本虧損(二〇二三年：相同)。

12 應收賬款及其他應收款項

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
應收賬款	177,667	194,153
預付款項、按金及其他應收款項	44,824	47,068
	<u>222,491</u>	<u>241,221</u>

本集團已就各項業務之客戶訂立信貸政策。應收賬款之平均信貸期為三十至一百八十天。本集團之收入乃根據有關交易之合同訂明之條款記賬。應收賬款及其他應收款項之賬面值與公平價值相若。

本集團之應收賬款按有關交易之合同訂明之條款列示之賬齡分析如下：

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
即期	87,791	101,667
31至60天	40,583	42,243
61至90天	21,950	25,099
超過90天	55,606	53,911
	<u>205,930</u>	<u>222,920</u>
減：減值撥備	(28,263)	(28,767)
	<u>177,667</u>	<u>194,153</u>

13 應付賬款及其他應付款項

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
應付賬款	102,546	109,707
其他應付款項及應計費用	277,256	281,835
合同負債	102,369	106,962
	<u>482,171</u>	<u>498,504</u>

應付賬款及其他應付款項之賬面值與公平價值相若。

本集團之應付賬款按有關交易之合同訂明之條款列示之賬齡分析如下：

	未經審核 二〇二四年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇二三年 十二月三十一日 港幣千元
即期	46,072	52,279
31至60天	11,598	8,653
61至90天	6,539	6,169
超過90天	38,337	42,606
	<u>102,546</u>	<u>109,707</u>

可持續發展

集團主要的可持續發展使命，是透過將其可持續發展目標及業務策略發展相配合，為所有持份者創造長遠價值。集團採取協作方針，支持聯合國可持續發展目標，包括「良好健康與福祉」、「優質教育」、「性別平等」、「體面工作和經濟增長」、「減少不平等」、「可持續城市和社區」、「負責任消費和生產」、「氣候行動」及「和平、正義與強大機構」。

集團的可持續發展管治架構為履行其可持續發展承諾提供穩固基礎。此管治架構深入集團各個層面，包括董事會、可持續發展委員會、審核委員會及業務單位。此管治架構引領集團實踐可持續發展策略、管理目標、設訂指標和匯報程序、加強與持份者的關係，以及確保整體業務的問責性。

目前，集團已制定四個目標，作為指引其可持續發展策略。這些目標被歸納為四大可持續發展支柱－業務、人才、環境及社區，並對應了聯合國可持續發展目標。

審閱中期財務報表

本公司及其附屬公司截至二〇二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。羅兵咸永道會計師事務所之核數師獨立審閱報告將刊載於致股東之中期業績報告內。本公司及其附屬公司截至二〇二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表亦已由本公司之審核委員會審閱。

遵守企業管治守則

本公司深信有效之企業管治架構是促進及保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值之基本要素，因此竭力達致並維持最切合集團需要與利益之高企業管治水平。

本公司於截至二〇二四年六月三十日止六個月內均遵守企業管治守則所有適用之守則條文。

遵守董事進行證券交易之標準守則

董事會已採納標準守則，作為規範董事進行本公司證券交易之操守守則。所有董事已就特定查詢作出回應，確認他們於截至二〇二四年六月三十日止六個月任期期間已就證券交易遵守該守則載列之所需準則。

購回、出售或贖回上市證券

於截至二〇二四年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券(包括庫存股份)。

企業策略

本公司之主要目標是要提升其所有利益相關人士之長遠回報總額。為達致此目標，本集團著重取得經常性及可持續之盈利，以及現金流而不影響本集團之財政實力及穩定性。本集團專注於收益增長、利潤及成本之嚴謹管理，資本及投資回報比率目標，盈利及現金流增長之合併與收購活動，以及於本集團擁有管理經驗和資源之行業或地區進行內部增長。於本公告刊載之主席報告及管理層討論及分析，其中包括有關本集團表現之討論與分析，以及締造與保存較長遠價值及為達成本集團目標之基礎。本集團亦注重可持續發展，並提供支持應對社會及環境挑戰之業務解決方案。有關本集團之可持續發展措施及與其利益相關人士之主要關係之進一步資料，亦刊載於本集團之獨立可持續發展報告。

過往表現及前瞻性陳述

本公告所載集團之表現及營運業績僅屬歷史數據性質，過往表現並不保證集團日後之業績。本公告中任何前瞻性陳述及意見均基於現有計劃、估計與預測作出，當中因此涉及風險及不明朗因素。實際業績可能與該等前瞻性陳述及意見中論及之預期表現有重大差異。本集團、董事、集團僱員或代理概不承擔(a)更正或更新本公告所載前瞻性陳述或意見之任何義務；及(b)倘因任何前瞻性陳述或意見不能實現或變成不正確而引致之任何責任。

釋義

「聯繫人」	指	上市規則所賦予之相同釋義
「B2B」	指	企業對企業
「B2C」	指	企業對消費者
「董事會」	指	董事會
「中國郵政」	指	中國郵政集團有限公司，一間中華人民共和國國有企業及其附屬公司
「中郵香港」	指	天波集郵有限公司，一間根據香港法律註冊成立之公司，為中國郵政之附屬公司
「長實」	指	長江實業(集團)有限公司，於香港註冊成立的有限公司，其於聯交所之上市地位於二〇一五年三月十八日起被長和取代
「長和」	指	長江和記實業有限公司，於開曼群島註冊成立的豁免有限責任公司，其股份於二〇一五年三月十八日於聯交所主板上市(股份代號：0001)
「本公司」或「TOM」	指	TOM集團有限公司，於開曼群島註冊成立的豁免有限責任公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：2383)
「企業管治守則」	指	載列於上市規則附錄C1內的企業管治守則
「董事」	指	本公司之董事
「環境、社會及管治」	指	環境、社會及管治
「本集團」或「TOM集團」	指	本公司及其附屬公司
「香港」	指	中華人民共和國香港特別行政區

「和黃」	指	和記黃埔有限公司，於香港註冊成立的有限公司，其曾於聯交所上市直至二〇一五年六月被私有化
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「主板」	指	聯交所之主板
「中國內地」	指	中華人民共和國，僅就本公告之分部區分而言，不涵蓋香港、澳門特別行政區及台灣地區
「媒體業務」	指	包括出版業務集團及廣告業務集團的兩項可申報業務分部
「妙盈科技」	指	Mioying Holdings Inc.，於開曼群島註冊成立的有限公司
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載之上市公司董事進行證券交易的標準守則
「證券及期貨條例」	指	香港法例第571章證券及期貨條例
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「科技平台及投資」	指	包括電子商貿集團、社交網絡集團及移動互聯網集團的三項可申報業務分部；以及涵蓋金融科技和先進的大數據分析領域的策略投資
「郵樂」或「郵樂集團」	指	Ule Holdings Limited或Ule Holdings Limited及其附屬公司，為本公司的一間重大聯營公司，其在中國內地經營電子商貿／供應鏈業務並不時為其發展中的業務進行融資
「WeLab」	指	WeLab Holdings Limited，於英屬處女群島註冊成立的英屬處女群島商業有限責任公司

本公告之中、英文版本倘有任何歧義，概以英文版本為準。

於本公告日期，本公司的董事為：

執行董事：
楊國猛先生

非執行董事：
陸法蘭先生(主席)
張培薇女士
李王佩玲女士

獨立非執行董事：
沙正治先生
方志偉博士
陳子亮先生

替任董事：
黎啟明先生
(陸法蘭先生之替任董事)